

Số: 10/KH-THPTQT

An Lão, ngày 08 tháng 3 năm 2023

**KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC THI CHỌN HỌC SINH GIỎI CẤP TRƯỜNG (DÀNH CHO LỚP 10)
NĂM HỌC 2022 -2023**

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Động viên, khuyến khích đội ngũ giáo viên trong công tác phát hiện, bồi dưỡng và học sinh phát huy năng lực sáng tạo trong dạy và học; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục trong nhà trường.

- Phát hiện học sinh có năng khiếu ở các môn học, tiếp tục bồi dưỡng để tham gia dự thi học sinh giỏi cấp thành phố và các cấp cao hơn trong thời gian tiếp theo.

- Đảm bảo an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách quan, công bằng.

- Đáp ứng mục đích, yêu cầu Chương trình GDPT 2018.

B. TỔ CHỨC KỲ THI

I. Môn thi, số lượng thí sinh đăng ký thi, đối tượng và điều kiện, chương trình và nội dung

1. Môn thi:

- Ngữ văn, Toán, Vật lí, Hoá học, Sinh học, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh, Tin học và KT&PL.

2. Số lượng đăng ký dự thi :

Mỗi môn chọn tối đa 10 học sinh/môn. Riêng môn Toán, Văn, Anh chọn tối đa 15 học sinh/môn.

3. Đối tượng và điều kiện dự thi

- Học sinh khối 10 trong toàn trường (Giao các thầy cô giáo chủ nhiệm và giáo viên dạy các lớp khuyến khích lựa chọn học sinh tham dự).

- Điều kiện như sau:

+ Hạnh kiểm và học lực: đạt từ khá trở lên

+ Điểm TB môn dự thi: Đạt từ 7,5 trở lên.

- Mỗi học sinh có thể đăng ký dự thi 01-02 môn thi tùy theo lịch thi của nhà trường.

4. Đăng ký dự thi:

Thời gian đăng ký: Chậm nhất 16 giờ, ngày 23 tháng 3 năm 2023 (danh sách do các thầy cô chủ nhiệm lập và gửi về PHT nhà trường).



5. Hình thức thi, chương trình và nội dung thi:

*** Hình thức thi:**

*** Cấu trúc**

- Các môn ra đề theo đặc thù bộ môn, bám sát cấu trúc đề thi học sinh giỏi cấp thành phố của môn mình.

- *Nhóm trưởng phân công ra đề và gửi về PHT chậm nhất, thứ 5, ngày 23/3/2023 (có biên bản thẩm định đề).*

- Riêng môn Văn (Thi theo hướng dẫn Chương trình GDPT 2018), Môn Tin căn cứ vào tỷ lệ mức độ kiến thức trên ra cấu trúc đề cho phù hợp.

* *Nội dung kiến thức:* Nội dung chương trình đến hết tháng 3 năm học 2022-2023.

6. Ngày thi, lịch thi

- Ngày thi:

+ Sáng Thứ 7, ngày 01/4/2023, thi Các môn Toán, Văn, Tiếng Anh.

+ Sáng thứ 7, ngày 08/4/2023, thi các môn Lý, Hóa, Sinh, Tin, Sử, Địa, KT&PL.

Buổi, thứ, ngày	Môn	Thời gian làm bài	Thời gian giao đề cho HS	Tính giờ
Sáng, thứ 7, ngày 01/4/2023	Văn	150 phút	8h giờ 00 phút	8h giờ 05 phút
	Anh	120 phút	8h giờ 00 phút	8h giờ 05 phút
	Toán	150 phút	8h giờ 00 phút	8h giờ 05 phút

Buổi, thứ, ngày	Môn	Thời gian làm bài	Thời gian giao đề cho HS	Tính giờ
Sáng, thứ 7, ngày 08/4/2023	Lý	120 phút	8h giờ 00 phút	8h giờ 05 phút
	Hóa	120 phút	8h giờ 00 phút	8h giờ 05 phút
	Sinh	120 phút	8h giờ 00 phút	8h giờ 05 phút
	Tin	120 phút	8h giờ 00 phút	8h giờ 05 phút
	Lịch sử	120 phút	8h giờ 00 phút	8h giờ 05 phút
	Địa Lí	120 phút	8h giờ 00 phút	8h giờ 05 phút
	KTPL	120 phút	8h giờ 00 phút	8h giờ 05 phút

II/ Một số vấn đề chung

1. Cơ cấu giải và cách tính điểm

1.1. Cơ cấu giải:

Căn cứ vào kết quả điểm thi, nhà trường xét trao giải nhất, nhì, ba, và các giải khuyến khích theo môn thi. Số giải không quá 60% số học sinh dự thi của mỗi môn (Trong đó bao gồm giải nhất, giải nhì, giải ba, giải khuyến khích, tất cả các bài thi xét giải phải có điểm trên 5 trở lên, theo thang điểm 10).

1.2. Cách tính điểm:

Tất cả quy về thang điểm 10 khi xét giải.

2. Khen thưởng:

Học sinh đạt giải được nhận giấy khen và thưởng theo Quy chế chi tiêu nội bộ của nhà trường. Ngoài ra đề nghị GVCN kết hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp chủ nhiệm có thêm hình thức động viên khen thưởng cho học sinh tham gia dự thi đạt giải ở lớp mình.

3. Phân công nhiệm vụ

3.1. Thầy Trần Văn Hướng-Hiệu trưởng: Chỉ đạo chung.

3.2 Thầy Phạm Văn Trường-PHT: Dự thảo kế hoạch, chỉ đạo công tác ra đề, coi thi, chấm thi.

3.3 Thầy Nguyễn Ngọc Thịnh-PHT: Chỉ đạo công tác chuẩn bị CSVC, đảm bảo ANAT kỳ thi.

3.4 Các ủy viên:

+ Các nhóm trưởng chuyên môn-Chỉ đạo việc ra đề, chấm bài thi.

+ Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn phối hợp trong việc định hướng, lựa chọn học sinh.

+ Cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia công tác điều động coi thi, phục vụ thi (có quyết định sau).

Trên đây là kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 10 năm học 2022-2023. Nhận được kế hoạch này, Ban giám hiệu yêu cầu các cá nhân, bộ phận các em học sinh nghiêm túc triển khai thực hiện để đảm bảo kế hoạch đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để b/c);
- Ban chuyên môn (để t/h);
- Giáo viên chủ nhiệm lớp 10 (để t/h);
- Lưu: VT, CM.



Phạm Văn Trường